

## 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月14日

上場取引所 東大

上場会社名 住友信託銀行株式会社  
 コード番号 8403 URL <http://www.sumitomotrust.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月28日  
 特定取引勘定設置の有無 有

(氏名) 常陰 均  
 (氏名) 西村 正  
 配当支払開始予定日

TEL 03-3286-8187  
 平成20年12月5日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月中間期	499,270	△4.4	54,773	△10.8	28,323	△24.9
19年9月中間期	522,198	34.7	61,371	△38.1	37,718	△41.0

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
20年9月中間期	16.91	—
19年9月中間期	22.52	22.52

(注)20年9月中間期における潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率(国際統一基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
20年9月中間期	20,919,895	1,352,683	4.9	616.42	11.42
20年3月期	22,180,734	1,280,954	4.8	639.76	11.84

(参考) 自己資本 20年9月中間期 1,032,251百万円 20年3月期 1,071,368百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注)「連結自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。なお、20年9月中間期は速報値であります。

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	8.50	—	8.50	17.00
21年3月期	—	8.50	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	0.00	8.50	17.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,000,000	△8.7	110,000	△19.7	60,000	△27.1	35.83

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有  
 新規 1社(社名 STB Preferred Capital 4(Cayman) Limited ) 除外 — 社(社名 )  
 (注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無  
 (注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

#### (3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	20年9月中間期	1,675,128,546株	20年3月期	1,675,128,546株
② 期末自己株式数	20年9月中間期	531,118株	20年3月期	477,196株
③ 期中平均株式数(中間期)	20年9月中間期	1,674,627,624株	19年9月中間期	1,674,638,448株

#### (個別業績の概要)

##### 1. 平成21年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

###### (1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月中間期	299,552	△5.5	47,541	11.0	30,399	△4.9
19年9月中間期	316,824	18.6	42,819	△50.2	31,951	△42.4

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
20年9月中間期	18.15	
19年9月中間期	19.08	

###### (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	単体自己資本比率(国際統一基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
20年9月中間期	20,323,157	985,967	4.9	588.78	12.17
20年3月期	21,513,246	1,019,800	4.7	608.96	12.69

(参考) 自己資本 20年9月中間期 985,967百万円 20年3月期 1,019,800百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注)「単体自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。なお、20年9月中間期は速報値であります。

##### 2. 平成21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	600,000	△12.1	90,000	△13.4	60,000	△14.2	35.83

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成してあります。

## 定性的情報・財務諸表等

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における「実質業務純益(注)」は、投資信託販売や不動産仲介の減少等による役務取引等利益の減益を主因として、前年同期比71億円減益の953億円となりました。

経常利益は、株価下落に伴い株式等関係損益が悪化したことから、同65億円減益の547億円となりました。なお、与信関係費用は、リーマン・ブラザーズグループとの金利スワップ等オフバランス取引に係る損失処理、連結子会社における貸倒引当金繰入等により費用計上となりましたが、高水準であった前年同期との比較では改善となっております。

また、中間純利益は、前年同期において計上した退職給付信託返還益の解消要因等により、同93億円減益の283億円、1株当たり中間純利益は16円91銭となっております。

なお、下記3.の通期業績予想値(実質業務純益1,950億円、経常利益1,100億円、当期純利益600億円)に対しての進捗率は、それぞれ48.9%、49.8%、47.2%となっております。

(注) 実質業務純益とは、銀行の実勢ベースの収益力を表す指標として用いられております。具体的な計数については「平成21年3月期第2四半期決算説明資料」をご参照ください。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結総資産は、期中1兆2,608億円減少し期末残高は20兆9,198億円、連結純資産は、同717億円増加し期末残高は1兆3,526億円となりました。

主な勘定残高といたしましては、貸出金は、同997億円増加し期末残高は10兆8,460億円、有価証券は、同5,775億円増加し期末残高は5兆1,800億円となりました。また、預金は、同768億円減少し期末残高は11兆7,988億円となりました。なお、当社の信託財産総額(単体)は、同3兆1,403億円減少し期末残高は87兆3,937億円となりました。

その他有価証券の評価差額(時価のあるもの)は、「その他」に含まれる「外国債券」の評価損が期中414億円拡大したことを主因として、期中728億円減少しネット380億円の評価益となりました。

銀行勘定・信託勘定を合わせたリスク管理債権(連結)は、期中116億円減少し期末残高は1,387億円(リスク管理債権比率は前年度末比0.2%低下の1.2%)、金融再生法開示債権(単体)は、期中370億円減少し期末残高は700億円(開示債権比率は前年度末比0.3%低下の0.6%)となっております。

繰延税金資産につきましては、期中187億円増加し期末残高はネット1,015億円の資産計上となっております。

連結自己資本比率(国際統一基準)につきましては11.42%、Tier 比率は7.56%(いずれも速報値)と十分な水準を維持しております。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の連結業績予想につきましては、10月以降の株価推移を勘案し、下期における追加的な株式減損リスクを100億円織り込んだ結果、平成20年10月10日に公表した予想値のうち、経常利益、当期純利益を修正し、それぞれ1,100億円(前回予想比100億円)、600億円(同50億円)の予想としております。

なお、実質業務純益につきましては、1,950億円(前回から修正なし)としております。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

STB Preferred Capital 4(Cayman) Limitedは、設立により、当中間連結会計期間から連結しております。

## (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」  
 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号平成18年5月17日)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同実務対応報告を適用しております。なお、これによる当中間連結財務諸表に与える影響はありません。

## 「リース取引に関する会計基準」

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号平成19年3月30日)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号同前)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同会計基準及び適用指針を適用しております。

## (借手側)

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、主としてリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日が平成20年4月1日以前に開始する連結会計年度に属する所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用しております。

## (貸手側)

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更しております。

なお、リース取引開始日が平成20年4月1日以前に開始する連結会計年度に属する所有権移転外ファイナンス・リース取引については、前連結会計年度末における固定資産の適正な帳簿価額(減価償却累計額控除後)を「リース債権及びリース投資資産」の期首の価額として計上しております。

これにより、従来の方法に比べ、経常利益及び税金等調整前中間純利益は346百万円それぞれ増加しております。

## 5. 中間連結財務諸表

## (1) 中間連結貸借対照表

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金預け金	744,784	891,560
コールローン及び買入手形	125,054	140,780
債券貸借取引支払保証金	-	152,240
買入金銭債権	502,795	581,167
特定取引資産	920,630	1,078,192
金銭の信託	17,541	17,533
有価証券	5,180,046	4,602,451
貸出金	10,846,022	10,746,228
外国為替	7,620	7,946
リース債権及びリース投資資産	647,885	
金融派生商品		1,802,243
その他資産	1,286,792	1,414,171
有形固定資産	130,724	132,743
無形固定資産	146,579	148,241
繰延税金資産	101,713	83,050
支払承諾見返	374,662	488,865
貸倒引当金	112,957	106,683
資産の部合計	20,919,895	22,180,734
(負債の部)		
預金	11,798,870	11,875,749
譲渡性預金	2,314,045	2,456,695
コールマネー及び売渡手形	263,750	140,152
売現先勘定	1,486,026	790,588
債券貸借取引受入担保金	95,013	131,957
特定取引負債	41,609	338,217
借入金	893,354	883,039
外国為替	406	0
短期社債	343,082	356,754
社債	579,023	598,859
信託勘定借	644,661	747,554
金融派生商品		1,620,494
その他負債	700,768	437,776
賞与引当金	6,299	6,272
役員賞与引当金	-	75
退職給付引当金	8,855	9,636
預金払戻損失引当金	823	819
偶発損失引当金	7,718	7,806
移転関連費用引当金	2,118	2,243
繰延税金負債	143	198
再評価に係る繰延税金負債	5,979	6,021
支払承諾	374,662	488,865
負債の部合計	19,567,212	20,899,780

科 目	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
	金 額	金 額
( 純 資 産 の 部 )		
資 本 金	287,537	287,537
資 本 剰 余 金	242,555	242,555
利 益 剰 余 金	497,834	483,686
自 己 株 式	479	441
株 主 資 本 合 計	1,027,447	1,013,338
その他有価証券評価差額金	20,790	65,958
繰延ヘッジ損益	4,974	1,107
土地再評価差額金	4,366	4,306
為替換算調整勘定	6,644	4,729
評価・換算差額等合計	4,804	58,029
少 数 株 主 持 分	320,431	209,586
純 資 産 の 部 合 計	1,352,683	1,280,954
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	20,919,895	22,180,734

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 中間連結損益計算書

住友信託銀行株式会社  
(単位:百万円)

科 目	当中間 連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	前中間 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)
	金額	金額
経 常 収 益	499,270	522,198
信 託 報 酬	36,379	36,737
資 金 運 用 収 益	198,252	201,340
(うち貸出金利息)	(104,976)	(110,493)
(うち有価証券利息配当金)	(78,870)	(74,216)
役 務 取 引 等 収 益	53,151	68,702
特 定 取 引 収 益	2,477	6,886
そ の 他 業 務 収 益	198,187	196,717
そ の 他 経 常 収 益	10,821	11,814
経 常 費 用	444,496	460,827
資 金 調 達 費 用	111,207	119,483
(うち預金利息)	(51,016)	(56,672)
役 務 取 引 等 費 用	14,817	13,646
特 定 取 引 費 用	11,751	489
そ の 他 業 務 費 用	156,957	181,440
営 業 経 費	107,447	98,751
そ の 他 経 常 費 用	42,314	47,015
経 常 利 益	54,773	61,371
特 別 利 益	2,605	10,795
特 別 損 失	449	1,328
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	56,928	70,838
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	11,511	37,333
法 人 税 等 調 整 額	12,914	7,193
法 人 税 等 合 計	24,425	
少 数 株 主 利 益	4,179	2,980
中 間 純 利 益	28,323	37,718

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

住友信託銀行株式会社  
(単位:百万円)

	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日) (至 平成20年9月30日)	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日) (至 平成19年9月30日)
	金額	金額
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
前期末残高	287,537	287,517
当中間期変動額		
新株の発行	-	19
当中間期変動額合計	-	19
当中間期末残高	287,537	287,537
<b>資本剰余金</b>		
前期末残高	242,555	242,538
当中間期変動額		
新株の発行	-	19
自己株式の処分	0	1
当中間期変動額合計	0	20
当中間期末残高	242,555	242,559
<b>利益剰余金</b>		
前期末残高	483,686	429,674
当中間期変動額		
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	28,323	37,718
自己株式の処分	1	-
土地再評価差額金の取崩	60	-
当中間期変動額合計	14,147	23,484
当中間期末残高	497,834	453,158
<b>自己株式</b>		
前期末残高	441	389
当中間期変動額		
自己株式の取得	46	60
自己株式の処分	8	10
当中間期変動額合計	38	49
当中間期末残高	479	439
<b>株主資本合計</b>		
前期末残高	1,013,338	959,340
当中間期変動額		
新株の発行	-	39
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	28,323	37,718
自己株式の取得	46	60
自己株式の処分	6	12
土地再評価差額金の取崩	60	-
当中間期変動額合計	14,108	23,475
当中間期末残高	1,027,447	982,816



(単位:百万円)

	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日) (至 平成20年9月30日)	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日) (至 平成19年9月30日)
	金額	金額
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	65,958	295,213
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	45,167	77,826
当中間期変動額合計	45,167	77,826
当中間期末残高	20,790	217,387
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	1,107	9,710
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	6,081	1,060
当中間期変動額合計	6,081	1,060
当中間期末残高	4,974	10,771
土地再評価差額金		
前期末残高	4,306	4,168
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	60	-
当中間期変動額合計	60	-
当中間期末残高	4,366	4,168
為替換算調整勘定		
前期末残高	4,729	3,517
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,915	1,019
当中間期変動額合計	1,915	1,019
当中間期末残高	6,644	2,498
評価・換算差額等合計		
前期末残高	58,029	277,817
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	53,225	77,867
当中間期変動額合計	53,225	77,867
当中間期末残高	4,804	199,949
少数株主持分		
前期末残高	209,586	210,749
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	110,845	32
当中間期変動額合計	110,845	32
当中間期末残高	320,431	210,781
純資産合計		
前期末残高	1,280,954	1,447,907
当中間期変動額		
新株の発行	-	39
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	28,323	37,718
自己株式の取得	46	60
自己株式の処分	6	12
土地再評価差額金の取崩	60	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	57,619	77,835
当中間期変動額合計	71,728	54,360
当中間期末残高	1,352,683	1,393,547

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

（4）継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

## 6. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

住友信託銀行株式会社  
(単位：百万円)

科 目	当中間会計期間末 (平成20年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金預け金	711,197	860,067
一口一ン	55,166	54,022
債券貸借取引支払保証	-	152,240
買入金銭債権	409,447	465,918
特定取引資産	920,793	1,079,618
金銭の信託	17,541	17,533
有価証券	5,483,784	4,891,135
貸出金	11,086,798	11,033,244
外国為替	7,620	7,946
その他の資産	922,603	2,164,785
有形固定資産	116,116	116,167
無形固定資産	23,792	21,472
繰延税金資産	82,766	63,670
支払承諾見返	586,031	687,736
貸倒引当金	94,987	96,799
投資損失引当金	5,514	5,514
資産の部合計	20,323,157	21,513,246
(負債の部)		
預渡性預金	11,759,155	11,810,218
一口マネ一	2,324,045	2,466,695
売現先勘定	263,750	140,152
債券貸借取引受入担保	1,486,026	790,588
特定取引負債	95,013	131,957
借入金	41,859	339,643
借用金	946,854	770,820
外国為替	1,176	469
短期社債	271,172	304,814
社債	289,873	315,964
信託勘定借	644,661	747,554
その他の負債	606,608	1,965,696
未払法人税等	3,508	39,377
その他の負債	603,099	
賞与引当金	4,117	3,954
役員賞与引当金	-	75
退職給付引当金	203	212
預金払戻損失引当金	823	819
偶発損失引当金	7,718	7,806
移転関連費用引当金	2,118	2,243
再評価に係る繰延税金負債	5,979	6,021
支払承諾	586,031	687,736
負債の部合計	19,337,190	20,493,446

科 目	当中間会計期間末 (平成20年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
	金 額	金 額
( 純 資 産 の 部 )		
資 本 金	287,537	287,537
資 本 剰 余 金	242,555	242,555
資 本 準 備 金	242,555	242,555
そ の 他 資 本 剰 余 金	-	0
利 益 剰 余 金	443,112	426,888
利 益 準 備 金	46,580	46,580
そ の 他 利 益 剰 余 金	396,531	380,308
海 外 投 資 等 損 失 準 備 金	0	0
別 途 準 備 金	341,870	301,870
繰 越 利 益 剰 余 金	54,661	78,438
自 己 株 式	479	441
株 主 資 本 合 計	972,725	956,540
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	22,402	65,936
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	4,794	1,629
土 地 再 評 価 差 額 金	4,366	4,306
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	13,241	63,259
純 資 産 の 部 合 計	985,967	1,019,800
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	20,323,157	21,513,246

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## （2）中間損益計算書

住友信託銀行株式会社  
（単位：百万円）

科 目	当中間会計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年9月30日〕	前中間会計期間 〔自平成19年4月1日 至平成19年9月30日〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	299,552	316,824
信 託 報 酬	36,379	36,750
資 金 運 用 収 益	188,050	191,663
（うち貸出金利息）	( 99,245 )	( 105,146 )
（うち有価証券利息配当金）	( 76,901 )	( 73,160 )
役 務 取 引 等 収 益	33,917	50,192
特 定 取 引 収 益	2,477	6,886
そ の 他 業 務 収 益	31,036	22,492
そ の 他 経 常 収 益	7,690	8,839
経 常 費 用	252,010	274,004
資 金 調 達 費 用	111,684	118,243
（うち預金利息）	( 49,488 )	( 54,196 )
役 務 取 引 等 費 用	20,305	19,510
特 定 取 引 費 用	11,751	489
そ の 他 業 務 費 用	8,190	25,095
営 業 経 費	72,345	65,778
そ の 他 経 常 費 用	27,731	44,887
経 常 利 益	47,541	42,819
特 別 利 益	1,388	10,435
特 別 損 失	393	1,084
税 引 前 中 間 純 利 益	48,535	52,171
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	5,522	34,198
法 人 税 等 調 整 額	12,614	13,978
法 人 税 等 合 計	18,136	-
中 間 純 利 益	30,399	31,951

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 中間株主資本等変動計算書

住友信託銀行株式会社

(単位:百万円)

	当中間会計期間 (自 平成20年4月1日) (至 平成20年9月30日)	前中間会計期間 (自 平成19年4月1日) (至 平成19年9月30日)
	金額	金額
株主資本		
資本金		
前期末残高	287,537	287,517
当中間期変動額		
新株の発行	-	19
当中間期変動額合計	-	19
当中間期末残高	287,537	287,537
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	242,555	242,536
当中間期変動額		
新株の発行	-	19
当中間期変動額合計	-	19
当中間期末残高	242,555	242,555
その他資本剰余金		
前期末残高	0	2
当中間期変動額		
自己株式の処分	0	1
当中間期変動額合計	0	1
当中間期末残高	-	4
資本剰余金合計		
前期末残高	242,555	242,538
当中間期変動額		
新株の発行	-	19
自己株式の処分	0	1
当中間期変動額合計	0	20
当中間期末残高	242,555	242,559
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	46,580	46,580
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	46,580	46,580
その他利益剰余金		
前期末残高	380,308	338,715
当中間期変動額		
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	30,399	31,951
自己株式の処分	1	-
土地再評価差額金の取崩	60	-
当中間期変動額合計	16,223	17,717
当中間期末残高	396,531	356,433
利益剰余金合計		
前期末残高	426,888	385,296
当中間期変動額		
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	30,399	31,951
自己株式の処分	1	-
土地再評価差額金の取崩	60	-
当中間期変動額合計	16,223	17,717
当中間期末残高	443,112	403,014

(単位:百万円)

	当中間会計期間 (自 平成20年4月1日) (至 平成20年9月30日)	前中間会計期間 (自 平成19年4月1日) (至 平成19年9月30日)
	金額	金額
自己株式		
前期末残高	441	389
当中間期変動額		
自己株式の取得	46	60
自己株式の処分	8	10
当中間期変動額合計	38	49
当中間期末残高	479	439
株主資本合計		
前期末残高	956,540	914,963
当中間期変動額		
新株の発行	-	39
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	30,399	31,951
自己株式の取得	46	60
自己株式の処分	6	12
土地再評価差額金の取崩	60	-
当中間期変動額合計	16,185	17,708
当中間期末残高	972,725	932,671
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	65,936	294,424
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	43,533	77,629
当中間期変動額合計	43,533	77,629
当中間期末残高	22,402	216,795
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	1,629	9,713
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	6,423	1,014
当中間期変動額合計	6,423	1,014
当中間期末残高	4,794	10,728
土地再評価差額金		
前期末残高	4,306	4,168
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	60	-
当中間期変動額合計	60	-
当中間期末残高	4,366	4,168
評価・換算差額等合計		
前期末残高	63,259	280,542
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	50,018	78,644
当中間期変動額合計	50,018	78,644
当中間期末残高	13,241	201,898
純資産合計		
前期末残高	1,019,800	1,195,505
当中間期変動額		
新株の発行	-	39
剰余金の配当	14,234	14,234
中間純利益	30,399	31,951
自己株式の取得	46	60
自己株式の処分	6	12
土地再評価差額金の取崩	60	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	50,018	78,644
当中間期変動額合計	33,832	60,935
当中間期末残高	985,967	1,134,570

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

（4）継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。